
1/3 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIOOFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 

DECRETO Nº 80/2017 
DECRETO Nº 81/2017 

DECRETO Nº 82/2017 
DECRETO Nº 83/2017 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-021-2017-01-02-03-04 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-022-2017-001 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-023-2017-001 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-024-2017-001 
 

 
 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Decreto Nº 80/2017 
 

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 Prefeito Municipal de Cantanhede - MA, no uso de suas atribuições 

legais, 
 Considerando  
 

  R E S O L V E:  
   Determinar instauração de PAD (Processo 

Administrativo Disciplinar) com a finalidade de verificar os fatos narrados no 
Procedimento Administrativo nº 018/2016-PJC instaurado pela Promotoria de 
Justiça desta Comarca. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Aos quatorzes dias do mês de Junho de 2017. Cantanhede, Maranhão. 
Gabinete do Prefeito. 

 
 

Marco Antonio Rodrigues de Sousa 
Prefeito 

 
 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Decreto Nº 81/2017 
 

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 Prefeito Municipal de Cantanhede - MA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 Considerando  

 
  R E S O L V E:  
 
   Determinar instauração de PAD (Processo 
Administrativo Disciplinar) com a finalidade de verificar se houve abandono 

de cargo pelo servidor VALDEMAR DE FRANÇA BARROSO DOS SANTOS MELO. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Aos Quatorzes dias do mês de Junho de 2017. Gabinete do Prefeito. 
Cantanhede, Estado do Maranhão. 

 
 

Marco Antonio Rodrigues de Sousa 
Prefeito 

 
 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Decreto Nº 82/2017 
 

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 Prefeito Municipal de Cantanhede - MA, no uso de suas 

atribuições legais, 
 Considerando  
 

  R E S O L V E:  
 
   Determinar instauração de PAD (Processo 
Administrativo Disciplinar) com a finalidade de verificar os fatos narrados no 
Oficio nº 116/2017/SEMED envolvendo a servidora MARIA DE LOURDES 

EVANGELISTA CALDAS. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Aos Quatorzes dias do mês de Junho de 2017. Gabinete do Prefeito. 

Cantanhede, Estado do Maranhão. 
 

Marco Antonio Rodrigues de Sousa 
Prefeito 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017 



ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/3 

 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Decreto Nº 83/2017 
 

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 Prefeito Municipal de Cantanhede - MA, no uso de suas atribuições 

legais, 
 Considerando  
 

  R E S O L V E:  
 
  Determinar instauração de PAD (Processo Administrativo 
Disciplinar) com a finalidade de verificar possível acumulo indevido de cargos 
da servidora ROUSEANA ALMEIDA DOS SANTOS. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Aos Quatorzes dias do mês de Junho de 2017. Gabinete do Prefeito. 
Cantanhede, Estado do Maranhão. 

 
 

Marco Antonio Rodrigues de Sousa 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

RESENHA DE CONTRATO 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-021-2017-001-003-004. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: COMERCIAL 

VERAS LTDA-ME Objeto do Contrato: Fornecimento de Material Permanente, 

em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE 

ASSINATURA: 07/06/2017. VALOR DO LOTES: sec. Administração lote-001 ( 

itens do 4 ao 41 valor: R$ 205.486,00)  sec. de educação lote-003 (itens do 5 ao 

37 valor: R$ 356.915,00) Sec. Saúde lote-004 (itens 5 ao 44 valor: R$ 

217.363,10) valor total dos lotes R$ 779.764,60 (setecentos e setenta e nove 

mil e setecentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos). PRAZO DE 

FORNECIMENTO: até 31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo  Caldas dos Santos – Sec. 

Municipal de Adm. e Finanças. Pela Empresa: COMERCIAL VERAS LTDA-ME – 

Erivaldo Carvalho Veras – Empresário. 

 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Sec. De Administração e Finanças 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

RESENHA DE CONTRATO 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-021-2017-002. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: F.P. SOUSA-ME 

Objeto do Contrato: Fornecimento de Material Permanente, em apoio às 

atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 

07/06/2017. VALOR DO LOTE-002: Assistência Social ( itens 3 ao 31 valor: R$ 

91.415,00 (noventa e um mil quatrocentos e quinze reais). PRAZO DE 

FORNECIMENTO: até 31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo  Caldas dos Santos – Sec. 

Municipal de Adm. e Finanças. Pela Empresa: F.P. SOUSA-ME – Marcio  Silva 

– Representante. 

 

 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-021-2017-001-002-003-

004. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: W R C 

BEZERRA –EPP Objeto do Contrato: Fornecimento de Material Permanente, 

em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE 

ASSINATURA: 07/06/2017. VALOR DO LOTES: sec. Administração lote-001 

(itens 1,2,3 valor: R$ 45.210,00) sec. Assistência lote-002 ( itens 1,2 valor: R$ 

13.210,00) sec. Educação lote-003 (itens 1,2 valor: R$ 57.650,00) sec. Saúde 

lote-004 (itens 1,2,3,4 valor: R$ 92.350,00) valor total dos lotes R$ 208.420,00 

( duzentos e oito mil quatrocentos e vinte reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: 

até 31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 

Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo  Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 

Adm. e Finanças. Pela Empresa: W R C BEZERRA –EPP – Wendel Ricardo Costa 

Bezerra – Empresário. 

 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

RESENHA DE CONTRATO 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-022-2017-001. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: SÃO LUIS 

DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA Objeto do Contrato: Fornecimento de 



ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

3/3 

 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

Livros, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA 

DE ASSINATURA: 07/06/2017. VALOR TOTAL: R$ 100.940,00 (cem mil 

novecentos e quarenta reais ).PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2017. 

Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel 

Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Adm. e Finanças. Pela Empresa: 

SÃO LUIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA – Demócrito Rios da Luz – 

Representante. 

 

 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-023-2017-001. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: MÁRIO BENDER –EPP  

Objeto do Contrato: Fornecimento de Agua Mineral e Gás GLP, em apoio às 

atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 

07/06/2017. VALOR é de: R$ 65.800,00 (sessenta e cinco mil e oitocentos 

reais).PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Pela 

Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – 

Sec. Municipal de Adm. e Finanças. Pela Empresa: MÁRIO BENDER -EPP – 

Mário Bender – Empresário. 

 

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Sec. De Administração e Finanças 

 
 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-024-2017-001. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: LEANDRO V BELO CHUNG – 

ME Objeto do Contrato Serviço de Malharia, em apoio às atividades da 

Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 07/06/2017. 

VALOR TOTAL: é  de R$ 792.800,00 (setecentos e noventa e dois mil oitocentos 

reais) PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: ate 31/12/2017. Após. 

ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede: Manoel Erivaldo 

Caldas dos Santos – Sec. De Administração e Finanças. Pela empresa: LEANDRO 

V BELO CHUNG – ME – Osimar de Jesus Delgado – Procurador  

 

___________________________________________ 

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS  

Secretario Municipal de Administração e Finanças 

 


